
SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO DE MACEDÔNIA

(Este documento contém 5 páginas)

ATOS ADMINISTRATIVOS

EDITAL Nº 011/2021 
CONVOCAÇÃO DE PROFESSORES..........................2

LICITAÇÕES

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA Nº 068/2021.................................................3

CONTABILIDADE E TESOURARIA

DECRETO Nº 88/2021...................................................4

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE RECURSOS 
FEDERAIS......................................................................5

Página 1 de 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL. A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http:/ / www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

ATOS OFICIAIS

Praça José Princi, 449 - Centro CEP: 15620-000 (Paço Municipal)                 (17) 3849-1162 | Ouvidoria: (17) 3849-1212

Sexta-feira, 20 de agosto de 2021

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

ENTIDADE:
Prefeitura do Município
de macedônia-SP
CNPJ: 45.115.912/0001-47
Praça José Princi, nº 449 - Centro (Paço Municipal)
CEP 15620-000 - Macedônia - SP
Telefone: (17) 3849-1162
Ouvidoria: (17) 3849-1212
Site: www.macedonia.sp.gov.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Macedônia-SP, 

veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é o veículo 
de publicação dos atos oficiais de todas as entidades da 
Administração Direta e Indireta conforme disposto no 
Artigo 4º da Lei Municipal nº Lei 1.267/2019.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico do Município 

de Macedônia-SP poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
macedonia.sp.gov.br e pesquisados com acesso gratuito 
sem necessidade de cadastro prévio.

EXECUTIVO

www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição 319

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 2 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-feira, 20 de agosto de 2021

www.macedonia.sp.gov.br
Ano I - Edição 319

ATOS ADMINISTRATIVOS
EDITAL Nº 011/2021 

CONVOCAÇÃO DE PROFESSORES

EDITAL Nº 011/2021
CONVOCAÇÃO DOS PROFESSORES CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO EMERGENCIAL 2021  PARA 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA,  PARA PARTICIPAREM DE  UMA SESSÃO DE ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E AULAS, 
EM SUBSTITUIÇÃO, PARA MINISTRAR  AULAS  EMERGENCIAL.

O prefeito Reginaldo Eloy Marcomini dos Reis, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o Setor Municipal 
de Educação de Macedônia, tendo em vista que o número de docentes efetivos é insuficiente para atender à demanda das 
atribuições de aulas durante o ano de 2021, devido a permanência da suspensão do concurso público 001/2019, realizado em 
2019 e a urgência do serviço essencial docente, sob o amparo do interesse público, observando os princípios constitucionais 
da impessoalidade, publicidade e eficiência administrativa, CONVOCA os candidatos classificados de acordo com a Classifi-
cação Final, publicada no Diário Oficial em 02 de Fevereiro de 2021, para uma sessão de Atribuição de Classes e Aulas, para 
contratação emergencial, por tempo determinado, em substituição à Professora MEIRA CÁSSIA DE LIMA SANTOS - PEB 
I EFETIVO, afastada em Licença para tratar de assuntos particulares, nos termos da Portaria Nº 029/2020, que em 
virtude da rescisão do contrato da servidora professora FRANCIELE CAROLINE PEREZ DE OLIVEIRA, nos termos da 
Portaria Nº 196/2021. O período a ser atribuído será a da data da Atribuição das aulas até o final do Calendário Escolar 2021 
ou do término Licença, caso a Titular de Cargo resolver reassumir as aulas e 10 AULAS LIVRES DA PARTE DIVERSIFICADA 
– AULAS EXTRAS CURRICULARES em virtude da rescisão do contrato da Professora FRANCIELE CAROLINE PEREZ 
DE OLIVEIRA, admitida pela portaria Nº 034/2020, para atuarem junto à unidade Escolar EMEF “Felício Luiz Pereira”, na 
rede Municipal de ensino de Macedônia/SP, conforme segue o abaixo especificado:

1)	 CLASSE E AULAS A SEREM ATRIBUÍDAS EM SUBSTITUIÇÃO À PROFESSORA 

MEIRA CÁSSIA DE LIMA SANTOS, NA SEGUINTE CONFORMIDADE: 

CLASSES SÉRIES/
ANOS

COMPONENTES

CURRICULARES
NOME DO PROFESSOR

Jornada

Básica 30 
horas

4º ANO B LING.PORT/MAT/CIÊN/
HIST/GEO

*MEIRA CÁSSIA DE LIMA SANTOS

2)	 AULAS LIVRES DA PARTE DIVERSIFICADA A SEREM ATRIBUÍDAS, NA SEGUINTE CONFORMIDADE: 

AULAS SÉRIES/
ANOS

COMPONENTES

CURRICULARES
NOME DO PROFESSOR

01 3º ANO A PRÁTICAS EXPERIMENTAIS AULAS LIVRES

01 3º ANO B PRÁTICAS EXPERIMENTAIS AULAS LIVRES
01 4º ANO A EDUCAÇÃO EMOCIONAL AULAS LIVRES
01 4º ANO B EDUCAÇÃO EMOCIONAL AULAS LIVRES
01 4º ANO A PRÁTICAS EXPERIMENTAIS AULAS LIVRES
01 4º ANO B PRÁTICAS EXPERIMENTAIS AULAS LIVRES
02 4º ANO A ORIENTAÇÃO DE ESTUDOS AULAS LIVRES
02 4º ANO B ORIENTAÇÃO DE ESTUDOS AULAS LIVRES

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 3 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-feira, 20 de agosto de 2021

www.macedonia.sp.gov.br
Ano I - Edição 319

3) DIA: 23/08/2021 –  Período da Manhã
PÚBLICO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA I – Ensino Fundamental do Currículo da 
Base Nacional Comum e da Parte Diversificada 
das aulas Extras Curriculares.

      HORÁRIOS: 11 horas 
      LOCAL: Setor Municipal de Educação, anexo à es-

cola EMEF “Felício Luiz Pereira”.
      Endereço: Rua Tanabi, Nº 60, Bairro Antônio Álvaro 

Cini, Macedônia/SP.

Macedônia, 19 de Agosto de 2021.

Sônia Maria de Freitas Martins 
Supervisor de Ensino

Reginaldo Eloy Marcomini dos Reis
Prefeito Municipal de Macedônia                                                     

LICITAÇÕES
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA Nº 068/2021

PROCESSO Nº 112/2021.
DISPENSA Nº 068/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALCOOL GEL E ALCOOL LIQUI-
DO PARA ATENDER AS NECESSIDADE DE PREVENÇÃO 
E HIGIENE PARA ORGANIZAÇÃO DOS AMBIENTES ES-
COLARES DO MUNICÍPIO DE MACEDÔNIA.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 068/2021. PROCESSO Nº 112/2021. AQUI-
SIÇÃO DE ALCOOL GEL E ALCOOL LIQUIDO PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADE DE PREVENÇÃO E HIGIENE 
PARA ORGANIZAÇÃO DOS AMBIENTES ESCOLARES 
DO MUNICÍPIO DE MACEDÔNIA.  JUSTIFICATIVA DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24 incisos IV, Lei nº 8666/93 
e alterações, conforme justificativas apresentadas nos autos. 
Empresa contratada ELDER NILO PRINCI ME, no valor total 
de R$ 8.808,10 (oito mil, oitocentos e oito reais e dez centa-
vos) Macedônia, 19 de agosto de 2021. Autorização: REGI-
NALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito Municipal. 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal

CERTIDÃO
	 Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal 
de Macedônia, e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, na forma da Lei nº 1.267/2.019, regulamentada 

pelo Decreto nº 068/2.019, e, ainda, no site www.macedonia.
sp.gov.br em 20 de agosto de 2021. 

SERGIO PASQUAL TEIXEIRA
Chefe Setor de Licitações

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 4 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-feira, 20 de agosto de 2021

www.macedonia.sp.gov.br
Ano I - Edição 319 

 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 88, DE 19 DE AGOSTO DE 2021 
 

Dispõe sobre o remanejamento de recursos do orçamento fiscal 
de 2021 e dá providências correlatas. 
 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito do Município de Macedônia, 
Estado de São Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 7º, 
da Lei Municipal nº 1.289, de 19 de maio de 2020, 

  
DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam remanejadas na forma abaixo discriminada as dotações 

orçamentárias aprovadas na lei orçamentária anual de 2021: 
 
Acréscimos: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
152 020301 12.365.0018.2024 3.3.90.30.00 Material de Consumo 4.500,00 
179 020302 12.361.0018.2027 3.3.90.30.00 Material de Consumo 4.600,00 
449 020801 23.695.0039.2071 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 5.000,00 

    TOTAL GERAL 14.100,00 
 
Reduções: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
31 020101 04.122.0001.2004 3.3.90.45.00 Subvenções Econômicas -2.000,00 
62 020103 04.122.0008.2013 3.3.90.30.00 Material de Consumo -3.000,00 

103 020201 08.244.0013.2019 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil -8.100,00 
95 020201 08.243.0038.2016 3.3.90.14.00 Diárias – Pessoal Civil -1.000,00 

    TOTAL GERAL -14.100,00 
 

Art. 2º O remanejamento realizado obedece ao disposto no art. 167, VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil. 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Macedônia, 19 de agosto de 2021 
 
 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS 
Prefeito Municipal 

 
CERTIDÃO 
 
Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Macedônia e publicado no 

Diário Oficial Eletrônico do Município, na forma da Lei nº 1.267/2019, regulamentada pelo 
Decreto nº 68/2019, na data de 20 de agosto de 2021. 

 
 

CARLOS DANILO RIBEIRO 
Chefe de Gabinete 

CONTABILIDADE E TESOURARIA
DECRETO Nº 88/2021

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 5 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-feira, 20 de agosto de 2021

www.macedonia.sp.gov.br
Ano I - Edição 319

Page 1 of 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDÔNIA
PRAÇA JOSÉ PRINCI, 449
45115912000147
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDONIA

Notificação dando a conhecer o recebimento de recursos federais

Para os fins do disposto no artigo 2º da Lei nº 9.452/97, comunicamos que a prefeitura recebeu do 
Governo Federal os recursos a seguir especificados:

Pela Entidade Destinatária
Senhor(a) Responsável

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

16/08/2021

1718.03.4.1.0PAFB - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 1.186,44
1.186,44TOTAL DOS RECURSOS

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

17/08/2021

1718.02.4.1.0ROYALTIES EXCED.PETRÓLEO 9.478/97 ART 49,I E II- PRINCIPAL 2.507,08
FUNDO NACIONAL DE DESENV. DA EDUCAÇÃO 1718.05.1.1.0TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 20.076,70

22.583,78TOTAL DOS RECURSOS

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

18/08/2021

1718.02.2.1.0COTA-PARTE DA  CFEM- PRINCIPAL 17.050,56
17.050,56TOTAL DOS RECURSOS

MACEDONIA ,SP , 19 de agosto de 2021

Valdemir Pereira Pardim
Tesoureiro

40.820,78TOTAL GERAL DOS RECURSOS

CONTABILIDADE E TESOURARIA
NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE RECURSOS FEDERAIS

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br

	ICP Brasil 2: 
	Botão 11: 
	ICP Brasil: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off

	Botão 12: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off

	Voltar ao Índice 2: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off

		2021-08-21T01:58:29+0000
	MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL:07050732893




